— 1 —

温州市鹿城区发展和改革局

会 议 纪 要
〔2019〕6 号

2019年 6月 26 日

2019 年 4 月 23 日上午，在鹿城区行 会议中心 7 号楼四楼

第五会议室，由区发改局党组成员马晓玲主持召开 2019 年度鹿

城区第五次重点建设联席会议。参加会议的有：区发改局金慧冰、

谢海峰，区财 局郑祥勇，区住建局戴志光、于秀勇、翁家金、

杨丽娜、徐超凡，区质监站郑建军、刘应武，鹿城开发建设公司

缪疆。会议邀请了温州市长城建设监理公司、温州建设集团有限

公司、温州兴城工程造价审计咨询事务所、浙江冶民园林有限公

司、浙江三凌建设项目管理有限公司、水电安装等相关人员及专

家参加。会议研究了鹿城区职工住宅（里垟一期）工程变更事宜，

现将会议研究明确事项纪要如下：

会议听取了区住建局关于鹿城区职工住宅（里垟一期）项目

超 30 万元工程变更事宜的汇报。鹿城区职工住宅（安置房、廉

租房）工程，建筑面积 109201 ㎡,地下室 1 层，地上 23 层，由

8 幢楼组成。项目于 2006 年立项，总投资 2.832 亿元，项目由

温州市鹿城区城市建设办公室委托温州市鹿城开发建设公司代

建，施工单位为温州建设集团有限公司（中标价 2.068 亿元），

— 2 —

2009 年 1 月开工建设。2012 年 11 月进行调概，总投资调整为

3.36 亿元。2014 年 6 月 27 日，鹿城区职工住宅（安置房、廉租

房）工程组织联合竣工验收。经竣工初步结算，建安工程约 2.95

亿元，其他费用 0.4 亿元。其中超 30 万元变更 7 项，增加费用

1389.6 万元。

1、楼板板筋由Φ8 变成Φ10 。原设计Φ8 直条型钢筋难采

购，造成施工处于半停工状态，而温州市场当时只有圆盘螺纹钢，

以温州目前的技术设备难以调直且同时达到技术标准要求。2010

年 7 月 27 日，经代建单位组织项目业主、温州市房产管理局、

设计、监理等单位研究楼板板筋变更事宜，明确楼板筋Φ8@200

和Φ8@150 统一变更为Φ10@200。增加费用 70.82 万元；

2、护窗栏杆增高。根据《温州市住宅工程质量分户验收规

则（试行）》（温建建〔2008〕360 号）的要求及日常维养、安

全需要，以及区质监站竣工验收要求，增加维修爬梯；在 4#二

层副楼屋面安装栏杆；凸窗防护窗高度由 0.3 米调整为 0.9 米；

在汽车坡道、自行车坡道、疏散楼梯的外围及上部增加栏杆。增

加费用 57.7 万元；

3、5#楼增设正压送风。根据工程竣工验收《建设工程消防

验收意见书》（鹿公消验〔2015〕第 0022 号），要求 5#楼消防

电梯前室无正压送风系统进行整改，增设 63 处落地窗，拆除所

有电梯前室北面防火门、打通全部门边墙垛改自然通风。增加费

用 38.03 万元；

4、保温材料变更。工程实施后，根据中华人民共和国公安

— 3 —

部公消〔2011〕65 号文件要求,变更建筑外保温材料。因外墙保

温材料的变更改变了房屋节能系数，由此产生外窗、凸窗透明板、

户门类型变更，新增内外墙、屋面、地面等无机保温，铝合金门

窗断桥隔热。增加费用 884.23 万元；

5、增加水泵及水泵房。根据 2008 年 5 月原工程地下室设计

图纸，消防泵房和生活泵房原设计在 9#楼地下室。因 9#楼并入

另一个项目里垟二期工程中实施，设计单位在 4#楼及 6#楼地下

室分别增设新的生活水泵和消防泵房及配套设施，经代建单位组

织项目业主、温州市房产管理局、设计、监理等单位研究并决定

实施。增加费用 128.94 万元；

6、附属绿化工程漏项核对。附属绿化施工单位中标日期为

2013 年 10 月 11 日，中标金额 743.76 万元，中标单位于 2013

年 11 月 6 日提出书面核对要求和内容，原漏项部分由代建单位、

标底单位及监标单位审核，并经四方盖章确认,最终确认增加造

价 120.45 万元。根据招标文件，在核对期间内（发出中标通知

书 30 个工作日内），招标人和中标人对价格要素的数量进行确

认，经认定后的工程量清单和总造价将作为办理结算的有效依据

之一；

7、增加煤气报警系统智能化工程。根据智能化图纸会审要

求，增加煤气报警系统管材、煤气报警系统线缆、煤气报警系统

设备。增加投资 89.43 万元。

以上变更事项经第三方工程咨询单位审价，并经区住建局局

长办公会议研究通过。

— 4 —

经会议讨论，原则同意区住建局提出的确认 7 项变更要求，

变更造价以结算审核为准。建议业主单位根据合同条款抓紧核实

工期、人工及材料调差等竣工验收结算相关事宜，与变更事项一

并报区专题研究后报区长办公会议审定。

附件:会议签到表

— 6 —

抄送：区委常委、常务副区长虞立清，区委常委、副区长王炯，

区财 局、区住建局。